ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.18.12.2024

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- డాక్టర్ బిఆర్ అంబేద్కర్ ను అవమానించారంటూ కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పాపై ప్రతిపకాలు చేసిన ఆరోపణలతో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. వన్ నేషన్ వన్ ఎలక్షన్ బిల్లులను విస్తృత సంప్రదింపుల కోసం సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ (JPC)కి పంపడానికి ప్రభుత్వం అంగీకరించింది.
- 3. నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (ఎన్టీఏ) వచ్చే ఏడాది నుంచి విద్యా సంస్థల్లో ప్రవేశానికి మాత్రమే పోటీ ప్రవేశ పరీక్షలను నిర్వహిస్తుందని, ఎలాంటి రిక్రూట్మేంట్ పరీక్షలు నిర్వహించబోదని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ తెలిపారు.
- 4. బ్రిస్బేన్లోని గబ్బాలో జరిగిన బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ మూడవ టెస్ట్ వర్షం పడడంతో డ్రాగా ముగిసింది.

PAR-ADJOURN

డాక్టర్ బిఆర్ అంటేద్కర్ను అవమానించారంటూ కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షాపై ప్రతిపక్షాలు చేసిన ఆరోపణలతో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. లోక్సభలో ఆ రోజు సభ సమావేశమైనప్పుడు, నిన్న రాజ్యసభలో చేసిన ప్రసంగంలో అమిత్ పా చేసిన వ్యాఖ్యలకు వ్యతిరేకంగా కాంగ్రెస్, డిఎంకె, వామపక్షాలతో సహా ప్రతిపక్షాలు నినాదాలు చేస్తూ సభా పేదిక వద్దకు దూసుకుపెళ్లారు. విపక్షాల తీరుపై పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్, ఇతర అదికార పక్ష సభ్యులు అభ్యంతరం వ్యక్తం చేస్తూ డాక్టర్ అంటేద్కర్ కాంగ్రెస్ ఎప్పుడూ అవమానిస్తూనే ఉందని మేఘవాల్ ఆరోపించారు. రాజకీయ బలవంతం వల్లే డాక్టర్ అంటేద్కర్కు కాంగ్రెస్ గౌరవం ఇవ్వాల్స్ వచ్చిందని ఆరోపించారు.

(BYTE- Arjun Ram Meghwal)

కాగా ఈ గందరగోళం మధ్య స్పీకర్ ఓం బిర్లా సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు వాయిదా పేశారు. ఇదే అంశం రాజ్యసభ కార్యక్రమాలను కూడా కుదిపేసింది. కేంద్ర హోంమంత్రి వ్యాఖ్యలపై కాంగ్రెస్, డీఎంకే, ఆర్టేడీ, ఆప్ తదితర పార్టీల సభ్యులు నినాదాలు చేయడం ప్రారంభించారు. చైర్మన్ జగదీప్ ధంఖర్ మాట్లాడుతూ.. డాక్టర్ అంటేద్కర్ ఎంతో గౌరవనీయమైన వ్యక్తి అని, ఆయన అందరికీ ఆదర్ళప్రాయుడని అన్నారు. పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు మాట్లాడుతూ, నిన్న తన ప్రసంగంలో అమిత్ పా డాక్టర్ అంటేద్కర్ పట్ల అత్యంత గౌరవాన్ని వ్యక్తం చేశారన్నారు.

మరోవైపు, అమిత్ పా క్షమాపణలు చెప్పాలని డిమాండ్ చేస్తూ ప్రతిపక్ష ఎంపీలు పార్లమెంట్ పెలుపల నిరసన చేపట్టారు. కాంగ్రెస్, డీఎంకే, ఆర్టేడీ, ఆప్, లెఫ్ట్ తదితర పార్టీల సభ్యులు ఈ అంశంపై ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా నినాదాలు చేశారు. రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష నేత మల్లికార్జున్ ఖర్గే మీడియాతో మాట్లాడుతూ హోంమంత్రి వ్యాఖ్యలపై మండిపడ్డారు. తన వ్యాఖ్యల ద్వారా పా రాజ్యాంగ నిర్మాతను

NSD

REV. ONOE - JPC

వన్ నేషన్ వన్ ఎలక్షన్ బిల్లులను విస్తృత సంప్రదింపుల కోసం సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ (JPC)కి పంపడానికి ప్రభుత్వం అంగీకరించింది. ప్రతి స్థాయిలో దీనిపై సమగ్ర చర్చ జరగాలని, బిల్లును జేపీసీకి పంపాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ స్వయంగా సూచించారని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా లోక్సభకు తెలిపారు. ఒకేసారి ఎన్నికలను నిర్వహించడానికి సంబంధించి రాజ్యాంగం నూట ఇరపై తొమ్మిదవ సవరణ బిల్లు, 2024 కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల చట్టం సవరణ బిల్లు ను లోక్సభలో కేంద్ర న్యాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ ప్రవేశపెడుతున్న సమయంలో నెలకొన్న గందరగోళం మధ్య అమిత్ పా ఈ ప్రకటన చేశారు. లోక్సభలో బిల్లులు ప్రవేశపెట్టిన పెంటనే ప్రతిపక్ష పార్టీల నేతలు బిల్లుపై తమ అభ్యంతరాలను వ్యక్తం చేశారు. లోక్ భలో ఈ బిల్లులను ప్రవేశపెడుతూ కేంద్ర మంత్రి మేఘ్వాల్ వీటిని JPCకి పంపడానికి ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని చెప్పారు. దేశంలో లోక్సభ, రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్ని కలను ఒకేసారి నిర్వహించే లక్యంతో ఈ రెండు బిల్లులు రూపొందించారు.

NSD

REV. AMIT SHAH - UCC

ఉత్తరాఖండ్లో అమలు చేసినట్లే బీజేపీ అధికారంలో ఉన్న ప్రతి రాష్ట్రంలోనూ ఉమ్మడి పౌర స్కృతిని అమలు చేస్తామని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించి 75 సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్బంగా అమిత్ పా, రాజ్యసభలో చర్చను ముగిస్తూ కాంగ్రెస్ పార్టీ దేశవ్యాప్తంగా UCCని అమలు చేయడంలో విఫలమైందని తీవ్ర విమర్శలు చేశారు. కాంగ్రెస్ బుజ్జగింపు రాజకీయాలకు పాల్పడుతోందని ఆరోపించిన హోంమంత్రి, లౌకిక దేశంలో ప్రతి మతానికి ఉమ్మడి చట్టం ఎందుకు ఉండకూడదో ఆ పార్టీ స్పష్టం చేయాలని కోరారు. ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ మెపీన్ల (EVM)కు సంబంధించిన కాంగ్రెస్ ఆరోపణలపై అమిత్ పా ప్రతి విమర్శ చేశారు. ఈవీఎంలను హ్యాక్ చేయడం సాధ్యమేనా అని తనిఖీ చేయడానికి ముందుకు రావాల్సిందిగా భారత ఎన్నికల సంఘం ప్రజలను కోరగా ఎవరూ ముందుకొచ్చి తమ అభిప్రాయాలు తెలియజేయలేదని అన్నారు.

NSD

FUR. REV. PRADHAN - NTA

సేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (ఎన్టీఏ) వచ్చే ఏడాది నుంచి విద్యా సంస్థల్లో ప్రవేశానికి మాత్రమే పోటీ ప్రవేశ పరీక్షలను నిర్వహిస్తుందని, ఎలాంటి రిక్రూట్మెంట్ పరీక్షలు నిర్వహించబోదని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ.. తప్పులు లేని పరీక్షలను నిర్వహించి జవాబుదారీతనాన్ని అమలు చేయాలనే ఆలోచనకు అనుగుణంగా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు తెలిపారు. పైద్య ప్రవేశ పరీక్ష నీట్-యూజీని పెన్ అండ్ పేపర్ విధానంలో నిర్వహించాలా లేక ఆన్లలైన్ విధానంలో నిర్వహించాలా అసే అంశంపై విద్య, ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖలు చర్చిస్తున్నాయని ప్రధాన్ చెప్పారు. నీట్-యూజీకి సంబంధించిన సవివరమైన విధివిధానాలను 2-3 వారాల్లో ప్రకటించే అవకాశం ఉందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

REDDY LANGUAGES

దేశంలో మౌలిక వసతుల కల్పన, ఆర్థికాభివృద్ధి, వ్యవసాయంతో పాటు సాంస్కృతిక వికాసం, ఐక్యతకు ప్రభుత్వం ప్రత్యేక ప్రాధాన్యతనిస్తోందని కేంద్రమంత్రి జి.కిషన్రెడ్డి అన్నారు. ఈ ఉదయం ఆయన న్యూ ఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. దేశ ఐక్యత సాంస్కృతిక చరిత్రకు దేశంలోని భాషలు ముఖ్యమైన పునాది అని అన్నారు.

దేశంలోని చారిత్రక పైవిధ్యం గురించి కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ, భారతదేశంలో 121 ప్రముఖ భాషలు, దాదాపు 1600 మాండలికాలు ఉన్నాయని అన్నారు. భాషలు కేవలం కమ్యూనికేషన్ మోడ్ మాత్రమే కాదు, జ్ఞానం సంస్కృతి, సంప్రదాయాలకు ముఖ్యమైన వారసత్వం కూడా అని అన్నారు. సాధికారత, వ్యక్తిగత భావ వ్యక్తీకరణకు భాషలు ముఖ్యమైన మాధ్యమం కాబట్టి భాషలు, మాండలికాలను పరిరక్షించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం కార్యక్రమాలు చేపట్టిందని కిషన్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు.

NSD

FRENCH PRESIDENT-PM MODI

శనివారం నాడు ఫ్రెంచ్ ద్వీపసమూహం మయోట్ను తాకిన విధ్వంసకర చిడో తుఫాను నష్టం నుంచి కొలుకోవాలని ఆకాంకిస్తూ భారతదేశం తెలిపిన మద్దతుకు ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. చిడో తుఫాను వల్ల మయోట్టెలో సంభవించిన విధ్వంసం పట్ల తీవ్ర దిగ్భాంతిని వ్యక్తం చేస్తూ ప్రధానమంత్రి మోదీ సంతాపం తెలియజేశారు. అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ నాయకత్వంలో, ఫ్రాన్స్ ఈ విపాదాన్ని ధృడ సంకల్పంతో అధిగమించాలని ఆయన ఆకాంక్షించారు.

NSD

NITI AAYOG- IGIDR WORKSHOP

యూనివర్శిటీ ఆఫ్ కాలిఫోర్నియా, బర్కిలీ, ఇందిరా గాంధీ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ డెవలప్మెంట్ రీసెర్చ్ (IGIDR)తో కలిసి నీతి ఆయోగ్ ముంబైలో రెండు రోజులపాటు నిర్వహించిన 'భారత బహుముఖ పరివర్తన, ఫైనాన్సింగ్ ఎ బిగ్ ఇస్పెస్ట్ మెంట్ పుష్' అనే రెండు రోజుల కార్యక్రమం నిన్న ముగిసింది. నీతి ఆయోగ్ పైస్ చైర్మన్ సుమన్ కె బెరీ తన ప్రారంభ వ్యాఖ్యలలో గత రెండు దశాబ్దాలుగా భారతదేశం అభివృద్ధి ప్రయాణం ఆకట్టుకునేలా ఉందని చెప్పారు.

NSD

WICKREMESINGHE PRAISES JOINT STATEMENT

శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనురా కుమార దీస నాయకే ఇటీవల తన భారత పర్యటన సందర్భంగా విడుదల చేసిన సంయుక్త ప్రకటనను శ్రీలంక మాజీ అధ్యక్షుడు రణిల్ విక్రమసింఘే ప్రశంసించారు. విక్రమ సింఘే కొలంబోలో విడుదల చేసిన ఒక ప్రకటనలో అనురా కుమార సంయుక్త ప్రకటనను స్వాగతించారు, ఇది ఇండో-లంకా సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేస్తుందని అన్నారు.

NSD

IIT KHARAGPUR

తాజా QS వరల్డ్ యూనివర్శిటీ 2025 ర్యాంకింగ్స్ సస్టైనబిలిటీ లో ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్స్టాలజీ ఖరగ్పూర్ మన దేశంలో 2వ స్థానంలో ఉంది. ఈ సంస్థ 2024 పనితీరుతో పోలిస్తే, 147 స్థానాలు పైకి ఎదిగి ప్రపంచంలోనే 202వ విశ్వవిద్యాలయంగా నిలిచింది. ఆసియాలో 23వ స్థానంలో, భారత్లో 2వ స్థానంలో ఉంది. పర్యావరణ పరిశోధన, పర్యావరణ సుస్థిరత, విజ్ఞాన మార్పిడి, ఉపాధి కల్పన, అవకాశం, పాలన రంగాలలో ఈ ర్యాంక్ సాధించింది.

NSD

REV. DAY. CRICKET - IND-AUS - RESULT

బ్రిస్బేన్లోని గబ్బాలో జరిగిన బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ మూడవ టెస్ట్ వర్షం పడడంతో డ్రాగా ముగిసింది. వర్షం కారణంగా ఆట నిలిచిపోయే సమయానికి రెండో ఇన్నింగ్స్ లో బ్యాటింగ్ చేస్తున్న భారత్ వికెట్ నష్టపోకుండా 8 పరుగులు చేసింది. అంతకుముందు ఆస్ట్రేలియా మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 445 పరుగులు చేయగా భారత్ 260 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. అంతకు ముందు రోజు తొమ్మిది వికెట్లు నష్టపోయి 252 పరుగుల ఓవర్సైట్ స్కోరు వద్ద ఈ రోజు ఐదవ రోజు ఉదయం ఆటను పునఃప్రారంభించిన భారత్ కేవలం ఎనిమిది పరుగులు మాత్రమే తమ స్కోర్

NSD

SHUKLA

MP-I

18.12.2024

FUR. REV. PRADHAN - NTA

Union education minister Dharmendra Pradhan has said that National **Testing** Agency (NTA) will conduct only competitive entrance tests for admission to educational institutions from next year and will not hold any recruitment exams. Addressing a press conference in New Delhi, he said that the idea is to conduct error-free exams and fix accountability. Mr Pradhan said, education and health ministries are deliberating on whether to conduct

the medical entrance exam NEET-UG in pen-and-paper mode or online mode. The Minister said, the detailed modalities for NEET-UG is likely to be announced in 2-3 weeks. He said that CUET-UG will continue to be held once a year. The Education Minister shared recommendations of committee headed by former ISRO chairman K Radhakrishnan for the smooth and fair conduct of exams and strengthening of NTA. Mr Pradhan said, NTA will adopt recommendations in letter and spirit whether it's about ensuring "secured storage" of question papers and utilising govt educational institutions & infrastructure where sanctity can be ensured while conducting exams.

VARIOUS SOURCES/0713

SHUKLA 18.12.2024 MP-II

FRENCH PRESIDENT-PM MODI

French President Emmanuel Macron has expressed gratitude to Prime Minister Narendra Modi after India extended its support in the aftermath of Cyclone Chido, a devastating storm that struck the French archipelago of Mayotte on Saturday. Prime Minister Modi had earlier conveyed his condolences, stating, "Deeply saddened by the devastation caused by Cyclone Chido in Mayotte." He added that under President Emmanuel Macron's leadership, France will overcome this tragedy with resilience and resolve. He further said that India stands in solidarity with France and is ready to extend all possible assistance. Responding to PM Modi's message, President Macron thanked him on social media. Cyclone Chido, a Category 4 storm, wreaked havoc as it swept through the southwestern Indian Ocean over the weekend. According to Meteo-France, Cyclone Chido was the strongest storm to hit Mayotte in more than 90 years.

SUDHIR/NET/0717

SHUKLA

MP-I

18.1`2.2024

REV. ONOE - JPC

The **government has agreed to refer** One Nation One Election (ONOE) bills to Joint Parliamentary Committee (JPC) for wider consultations. Union Home Minister Amit Shah told Lok Sabha that Prime Minister Narendra Modi himself suggested that the bill should be sent to the JPC as there should

be a detailed discussion over it at every level. Mr Shah's statement came amid an uproar in the Lok Sabha as Union Law Minister Arjun Ram Meghwal tabled the Constitution (One Hundred and Twenty-Ninth Amendment) Bill, 2024, and the Union Territories Law (Amendment) Bill, 2024, to enable simultaneous polls. Soon after the bills were introduced in the Lok Sabha, the opposition party leaders registered their objections with the bill. While introducing the bills in the lower house of Parliament, Mr Meghwal had said that the government is ready to send ONOE to the JPC. He also termed the objection to ONE bills as political in nature. The two bills are aimed at holding Lok Sabha and State Assembly elections simultaneously in the country.

The JPC is an ad hoc Committee set up by the Parliament to conduct a thorough examination of a specific subject or Bill. It consists of members from both Houses and the ruling and opposition parties. However, the number of members and composition of the JPC are not limited. The JPC is dissolved after the examination is completed. The JPC's recommendations are advisory, and the government is not required to abide by its decision. The committee can also gather evidence from experts and consult public bodies, associations, individuals, and other interested parties.

Diwakar/CB/Various Sources/0738 SHUKLA MP-I 18.12.2024 REV. AMIT SHAH - UCC

Union Home Minister Amit Shah has said that the BJP will bring Uniform Civil Code (UCC) in **every state under its rule as the party did in Uttarakhand.** Concluding the discussion in the Rajya Sabha on the 75 years of adoption of the Constitution, Mr Shah launched a scathing attack on the Congress for failing to implement the UCC across the country. Home Minister accused the Congress of appearament politics and asked the party to clarify why there should not be a common law for every religion in a secular nation.

(S/B - AMIT SHAH)

Mr Shah also lashed out at Congress over its allegations concerning Electronic Voting Machines (EVM), saying some of those who made complaints about the results in Maharashtra celebrated it in Jharkhand, where JMM-led INDIA bloc won the Assembly elections. He said, the Election Commission of India had asked people to check if it was possible to hack the EVMs, but nobody turned up. Home Minister said, Supreme Court rejected the petitions on EVMs 24 times. The debate on 75 years of the Constitution started in Rajya Sabha

on Monday and lasted two days. Lok Sabha held the debate last week.

Diwakar/CB/Various Sources/0748 DP-I

18.12.2024

REDDY LANGUAGES

SB

Union Minister G. Kishan Reddy has said that the Government has given special emphasis on cultural development and unity along with infrastructure development, economic development and agriculture. Briefing media in New Delhi this morning, the Minister said that the languages of the country are an important base for the nation's unity and cultural history.

Speaking about the Country's historical diversity, Mr. Reddy said India has 121 prominent languages and nearly 1600 dialects. He added that the languages are not only a mode of communication but also important heritage of knowledge culture and traditions. Mr. Reddy also mentioned that the Union Government has taken initiatives to preserve and protect languages and dialects as languages are important medium for empowerment and personal expression.

Mr. Reddy stated that in October this year the Union Cabinet gave classical language status to Marathi, Pali, Prakrit, Assamese and Bengali. He added that India is the only country which has given classical language status to 11 languages.

<><><>SUMIT/ANUPAM/1053HRS

SB::DIVYA DP-I

18.12.2024 IIT KHARAGPUR

Indian Institute of Technology Kharagpur ranked 2nd in India in the latest QS World University Rankings Sustainability 2025. The institute jumped ahead 147 places in comparison to its 2024 performance to become the 202nd University in the world; 23rd in Asia and 2nd in India. It has been ranked in Environment research, Environment Sustainability, Knowledge Exchange, Employability, Opportunity and Governance.

KALYAN LAL/KOLKATA/MAIL/0958 HRS.

SHUKLA::AARTI MP-I 18.12.2024 NITI AAYOG- IGIDR WORKSHOP

NITI Aayog, in collaboration with the University of California, Berkeley and Indira Gandhi Institute of Development Research (IGIDR), organised a two days 'International Workshop on India's Multiple Transitions: Financing a big Investment Push' that concluded in Mumbai yesterday.

Suman K Bery, Vice Chairman, NITI Aayog, in his inaugural remarks emphasised that the journey of growth for India over the last couple of decades has been impressive. He further added that India's journey from being the 10th largest economy in 2014 to 5th today has been an incredibly fast growth in the phase of global and domestic challenges.

In his keynote address, Dr. V. Anantha Nageswaran, Chief Economic Advisor, Government of India observed that India's journey to becoming a high-income economy by 2047 hinges on unlocking domestic savings, deepening financial markets, and driving transformative investments in innovation and sustainability.

Dr. Basanta Pradhan, Director and Vice Chancellor, IGIRD participating in the deliberations said that India's ambition to achieve developed country status by 2047 was a remarkable goal. To realize it, a sustained GDP growth of 7 to 8% would be needed for a long period of time. It requires investment to pick up and grow rapidly.

<><>C PRARTHNA, MUMBAI, MAIL/0824 DP-II

18.12.2024

SB

REV. DAY. CRICKET - IND-AUS - RESULT

In Cricket, the third Test of the Border-Gavaskar Trophy at the Gabba, in Brisbane ended in a dramatic draw as rain played spoilsport. India, batting in their second innings, were 8 for no loss when play was halted due to rains. The visitors needed 267 runs to win at the time, but the weather denied either side a decisive result.

Earlier on day five, India were all out for 260 **in their first innings** in response to Australia's 445. Resuming at their overnight total of 252 for nine, India managed to add just eight runs on the morning of day five. Jasprit Bumrah, with an unbeaten 10, and Akash Deep, with a gutsy 31, put up a spirited fight on day four to help India narrowly avoid the follow-on. The duo forged a crucial 47-run stand for the final wicket. K L Rahul was the top scorer for India, with 84 runs while Ravindra Jadeja scored 77 runs. Australia's Pat

Cummins took 4 wickets, including those of Rohit Sharma and Ravindra Jadeja, while Mitchell Starc claimed 3.

The five-match series is currently tied at 1-1. The fourth test match of the series will start on 26th of this month at Melbourne.

<><> <> VISHNU/CB/1114 HRS

SB::DIVYA DP-II

18.12.2024

WICKREMESINGHE PRAISES JOINT STATEMENT

Former Sri Lankan President Ranil Wickremesinghe has praised the joint statement issued during President Anura Kumara Dissanayake's recent visit to India. In a statement issued in Colombo, the former President welcomed the development, saying it further deepens Indo-Lanka cooperation.

The joint statement followed comprehensive talks in New Delhi between Prime Minister Narendra Modi and President Dissanayake, who visited India on his first overseas trip since assuming office in September. Mr. Wickremesinghe applauded the President for advancing the Economic and Technical Cooperation Agreement (ETCA) and supporting Trincomalee's development as a regional energy and industrial hub.

The joint statement highlighted agreements on energy connectivity, a high-capacity power grid interconnection, and a multi-product energy pipeline. Both nations also pledged to explore a framework Agreement on Defence Cooperation, underscoring their commitment to regional stability and development.

Ahmed Muyeen Farooqi, Colombo, Mail, 1115 Hrs.

SB::DIVYA DP-I

18.12.2024 PAR-ADJOURN

Both the Houses of Parliament have been adjourned till 2 PM following ruckus by the Opposition making accusations against Union Home Minister Amit Shah of insulting Dr B R Ambedkar. In Lok Sabha, when the House assembled for the day, Opposition parties including Congress, DMK and Left started sloganeering against the remarks of Mr. Shah during his speech in Rajya Sabha yesterday. They trooped into the well of the House. Minister of State for Parliamentary Affairs, Arjun Ram Meghwal and other members of Treasury objected to the conduct of the opposition. Mr. Meghwal alleged that Congress has always insulted Dr. Ambedkar. He also alleged

that Congress was forced to give respect to Dr. Ambedkar due to political compulsion.

(BYTE- Arjun Ram Meghwal)

Amid din, Speaker Om Birla adjourned the House till 2 PM.
Similar issue also rocked the Rajya Sabha proceedings. Members from Congress, DMK, RJD, AAP and others started sloganeering protesting over the remarks of the Union Home Minister. Chairman Jagdeep Dhankhar said, Dr. Ambedkar is a highly respected figure and he is exemplary to everyone. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said, during his speech yesterday Mr. Shah expressed utmost regard to Dr. Ambedkar. He accused Congress for disrespecting Dr. Ambedkar during his lifetime and hatching conspiracy to defeat him in the Lok Sabha polls at that time. He also alleged that the Congress has used his name for its vote bank politics which is condemnable.

(BYTE - RIJIJU)

Amid pandemonium, the Chairman adjourned the House till 2 PM. Meanwhile, Opposition MPs held a protest outside Parliament demanding an apology from Mr. Shah. Members from Congress, DMK, RJD, AAP, Left and others raised slogans against the government over the issue. Talking to media, Leader of Opposition in the Rajya Sabha, Mallikarjun Kharge hit out at the Home Minister over his comments. He alleged that through his remarks, Mr. Shah has insulted the architect of the Constitution.

(BYTE- MALLIKARJUN KHARGE)
<>><>PARLIAMENT TEAM/1155 HRS